⁶⁵ D. 48.2.13 (*Marcianus 1 de publ. iudic.*): *Mulierem propter publicam utilitatem ad annonam pertinentem audiri a praefecto annonae deferentem divus severus et antoninus rescripserunt. famosi quoque accusantes sine ulla dubitatione admittuntur. milites quoque, qui causas alienas deferre non possunt, qui pro pace excubant, vel magis ad hanc accusationem admittendi sunt. servi quoque deferentes audiuntur.*

⁶⁶ Cfr. B. KÜBLER, *Zeitschrift der Savigny – Stiftung für Rechtsgeschichte*, 11, 1890, p. 50, ripreso da PAVIS D'ESCURAC, *La Préfecture*, cit., pp. 270 ss.

⁶⁷ Paulus, *l.S. de excus.* (D. 27.1.26): *Mensores frumentarios habere ius excusationis apparet ex rescripto divorum marci et commodi, quod rescripserunt praefecto annonae.*

⁶⁸ *Frag. Vat.*, 233: *Ulpianus de officio praetoris tutelaris. Sed qui in collegio pistorum sunt, a tutelis excusantur, si modo per semet ipsos pistrinum exerceant sed non alios puto excusandos, quam qui intra numerum constituti centenarium pistrinum secundum litteras divi Traiani ad sulpicium similem exerceant; quae omnia litteris praefecti annonae significanda sunt.*

Frag. Vat., 234: *Ulpianus libro supra scripto. Sed ostienses pistores non excusantur, ut Philumeniano imperator noster cum patre rescripsit.*

Frag. Vat., 235: *Item. Urbici pistores a collegarum quoque filiorum tutelis excusantur, quamvis neque decuriales neque qui in ceteris corporibus sunt excusentur. Et ita Hadriano rescripto ad Claudium Iulianum praefectum annonae significatur, quam epistulam quodam rescripto ad vernam et montanum pistores imperator noster cum patre interpretatus est et ad pistores pertinere, cum in eo negotio frumentum agentibus daretur a collegarum filiorum tutelis vacatio.*

viepiù un ulteriore tassello in favore dell'identificazione delle competenze giuridico-economiche del prefetto; allo stesso tempo, però, non bisogna escludere che il compito descritto potesse limitarsi soltanto alla detenzione delle liste degli appartenenti al *corpus*, ai quali, all'esito di una verifica positiva, sarebbero state consegnate le *litterae testimoniales*, veri e propri certificati necessari per ottenere e giustificare la pretesa all'esenzione sopra descritta⁶⁹ e la cui presenza pare riscontrarsi in *Fragmentum Vaticanum* 233.

In luce di quanto detto, sembra dunque molto probabile che le attribuzioni giudiziarie del prefetto siano state riconosciute, di pari passo con quelle amministrative, da successivi provvedimenti imperiali, che tenevano conto dell'evoluzione e dei mutamenti dei bisogni pubblici; da qui deriva anche la rilevanza di far ricoprire tali cariche burocratiche da importanti e preparati giuristi come Meciano, sotto il regno di Antonino Pio, Papirio Dionisio sotto Commodo e, anche se per breve tempo, Ulpiano, durante l'epoca dei Severi⁷⁰.